
หน้า 1 / 17 
 

ผลงานเด่นกรมวิชาการเกษตร ปี 2567 ตามนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
(กองแผนงานและวิชาการ กลุ่มติดตามและประเมินผล) 

**************************** 
นโยบาย : IGNITE THAILAND 

1. การขับเคล่ือนนโยบายด้านเทคโนโลยีการปรับแต่งจีโนม (GEd) 
ตามแนวทางยุทธศาสตร์ “IGNITE THAILAND จุดประกายเกษตรไทยสู่การเป็นศูนย์กลางการเกษตรและอาหาร

ของโลก” มีมาตรการสร้างภูมิคุ้มกันและความยั่งยืน โดยส่งเสริมการนำเทคนิคการปรับแต่งหรือแก้ไขยีน (Genome 
Editing, Gene editing - GEd) ในการปรับปรุงพันธุ์พืชรองรับภาวะวิกฤตโลกเดือดและศัตรูพืชอุบัติใหม่ ให้เหมาะสมกับ
ศักยภาพของพื ้นที่  (Agri-Map) ส่งเสร ิมและเพิ ่มศักยภาพในการแข่งข ันให้ประเทศไทยเป็นแหล่งผลิตเมล็ดพนัธุ์ ดี  
ที่มีคุณภาพที่สุดในอาเซียน และขยายสู่ตลาดเมล็ดพันธุ์ทั่วโลก ดังน้ัน เพ่ือเป็นการยกระดับศักยภาพและสร้างความ
เข้มแข็งภาคการเกษตรของประเทศ ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาสิ่งมีชีวิตที่ได้จากเทคโนโลยีการปรับแต่งจีโนม  สู่การใช้
ประโยชน์อย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่น ดิน 
พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงออกประกาศกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ เรื่อง การรับรองส่ิงมีชีวิตท่ีพัฒนาจากเทคโนโลยีการปรับแต่งจีโนม เพ่ือใช้ประโยชน์ในภาคการเกษตร พ.ศ. 
2567 ลงนามประกาศเม่ือวันที่ 11 กรกฎาคม 2567 และประกาศลงราชกิจจานุเบกษา เม่ือวันที่ 16 กรกฎาคม 2567   
โดยให้ใช้บังคับเม่ือพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

โดยการรับรองสิ่งมีชีวิตที่พัฒนาจากเทคโนโลยีการปรับแต่งจีโนม  
  1) กรณีพืช ให้เป็นไปตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ที่กรมวิชาการเกษตรประกาศกำหนด  
  2) กรณีสัตว์น้ำ ให้เป็นไปตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ที่กรมประมงประกาศกำหนด  
  3) กรณีสัตว์ ให้เป็นไปตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ที่กรมปศุสัตว์ประกาศกำหนด  
  4) กรณีจ ุล ินทร ีย ์ ให้เป ็นไปตาม หลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื ่อนไข ที ่กรมวิชาการเกษตร กรมประมง และ 
กรมปศุสัตว์ประกาศกำหนด  

กรมวิชาการเกษตร รับผิดชอบ กรณีพืช และจุลินทรีย์ สำนักวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ ได้จัดทำประกาศ  
กรมวิชาการเกษตร เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการรับรองพืชที่พัฒนาจากเทคโนโลยีการปรับแต่งจีโนม พ.ศ. 2567 
ลงนามประกาศเม่ือวันที่ 9 สิงหาคม 2567 และประกาศลงราชกิจจานุเบกษา เม่ือวันที่ 15 สิงหาคม 2567 

 

 

 



หน้า 2 / 17 
 

2. เทคโนโลยีการปลูกมันสำปะหลังโดยใช้ระบบน้ำหยด  

 กรมวิชาการเกษตร ได้พัฒนา “ระบบจัดการน้ำตามความต้องการของพืชโดยใช้ระบบตรวจวัดสภา พอา กา ศ  
รายแปลง”(DOA Smart irrigation System, DOA-SiS) โดยใช้ข้อมูลอุณหภูมิสูงสุดและต่ำสุดรายวัน รวมถึงปริมาณ
น้ำฝน เก็บข้อมูลและประมวลผลบนระบบสมองกลฝังตัว (Embedded system) การกำหนดปริมาณการให้ น้ำกับพืช  
โดยสามารถคำนวณลดปริมาณน้ำที่ต้องให้ในแต่ละครั้งในกรณีที่ฝนตกไม่เพียงพอกับความต้องการของพืช หรืองดการให้
น้ำในกรณีที่มีฝนตกเกินกว่าปริมาณน้ำที่พืชต้องการ สามารถให้น้ำโดยใช้ระบบอัตโนมัติ และเกษตรกรยังสามารถผสมปุ๋ย
ไปกับระบบให้น้ำแบบหยดเพ่ือลดแรงงานและเพ่ิมประสิทธิภาพของปุ๋ย จากงานวิจัยที่ผ่านมา การเก็บเก่ียวผลผลิต  
มันสำปะหลังพันธุ์ระยอง 9 ที่อายุ 12 เดือน ให้น้ำอย่างเหมาะสม สามารถให้ผลผลิตถึง 8,059 กิโลกรัมต่อไร่ 

 

 

 
  



หน้า 3 / 17 
 

3. การขยายท่อนพันธุ์มันสำปะหลังปลอดโรคใบด่างมันสำปะหลัง  
กา รขยา ยพั นธุ ์ มัน สํา ปะหลังแบบ เร่ ง รั ด  X20 เพื ่ อขย า ยท่ อนพั นธุ ์มั น สำ ปะหลังปลอดโรคใบด่าง 

มันปะหลังที่ เพียงพออย่างรวดเร็ว เป็นวิธีการขยายพันธุ์ที่ มีประสิทธิภา พจากแบบเ ดิมที่ มันสําปะหลัง 1 ลํา  
จะขยายพันธุ์ได้เพียง 4 - 5 ต้น แต่วิธีการขยายพันธุ์แบบเร่งรัด X20 สามารถผลิตต้นพันธุ์ เพ่ิมขึ้นได้ 20 เท่า 
คือ สําปะหลัง 1 ลํา จะขยายได้ต้นพันธุ์ มันสําปะหลัง 20 ต้น ทำให้สามารถกระจายพันธุ์ มันสำปะหลังปลอด
โรคให้เกษตรกรได้อย่างรวดเร็ว 

 

  



หน้า 4 / 17 
 

4. การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจกและคาร์บอนเครดิต  
การเพ่ิมขึ้นของก๊าซเรือนกระจก โดยเฉพาะคาร์บอนไดออกไซด์ ซ่ึงเป็นปัญหาหลักที่ส่งผลต่อภา วะโลกร้ อน  

ในปัจจุบัน องค์กร Climate Watch จัดอันดับประเทศไทยปล่อยก๊าซเรือนกระจกลำดับที่ 20 ของโลก การต่ืนตัวด้าน
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ส่งผลให้กลไกด้านคาร์บอนเครดิต หรือการซ้ือขายมลพิษได้รับความนิยม โดยตลาด
คาร์บอนมี 2 ลักษณะ คือ ตลาดทางการ และแบบสมัครใจ โดยประเทศไทยได้จัดต้ังองค์กรบริหารจัดการก๊า ซ เรื อน
กระจก (องค์กรมหาชน) หรือ อบก. เพ่ือเป็นองค์กรบริหารจัดการโครงการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก ให้คำแนะนำแก่
หน่วยงานต่าง ๆ เก่ียวกับการบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก สำหรับการขอขึ้นทะเบียนคาร์บอนเครดิตในแต่ละพืช ต้อง
พัฒนาโครงการลดก๊าซเร ือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานของประเทศไทย  (Thailand Voluntary Emission 
Reduction Program : T-VER) กับ อบก. สำหรับประเมินศักยภาพในการกักเก็บและลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก 
ที่สามารถนำปริมาณการลด การปล่อยก๊าซเรือนกระจก ที่เรียนกว่าคาร์บอนเครดิตไปซ้ือขายได้ ซ่ึงกรมวิชาการเกษตรมี
ความพร้อมที่จะพัฒนาสร้างบัญชีคาร์บอนเครดิตของหน่วยงานในพืชที่รับผิดชอบต่าง ๆ และเป็นต้นแบบในการขยายผล
สู่ภาคเอกชนหรือกลุ่มเกษตรกรที่มีศักยภาพ รวมถึงมีบุคลากรที่เชี่ยวชาญทางด้านการวิจัยครอบคลุมอยู่ทั่วประเทศทำให้
มีศักยภาพในการพัมนาเป็นหน่วยงานประเมินโครงการในการรับรองคาร์บอนเครดิตภาคเกษตรให้กับหน่วยงานต่าง ๆ 
ปัจจุบันกรมฯ ได้ดำเนินการ 

1) พัฒนาแปลงต้นแบบ เพ่ือรองรับการจัดการการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภายใต้กรอบ T-VER และจัดทำ
ข้อมูลฐานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในพืชเศรษฐกิจสำคัญ 6 ชนิด ได้แก่ อ้อย ปาล์มน้ำมัน มันสำปะหลัง ยางพารา 
ทุเรียน และมะม่วง  

2) พัฒนาบุคลากรกรมวิชาการเกษตร เพ่ือเป็นผู้ตรวจประเมิน ภายใต้กรอบ T-VER แล้ว จำนวน 11 ราย จาก 
6 หน่วยงาน และอบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาบุคลากรเพ่ือการดำเนินงานลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกตามกรอบของ 
T-VER จำนวน 130 ราย 

3) อบรมถ่ายทอดความรู้การพัฒนาการผลิตพืชเพ่ือลดการปลดปล่อยคาร์บอนและก๊าซเรือนกระจกสำหรับ
ภาคเกษตร ให้กับบุคลากรกรมวิชาการเกษตรที่ปฏิบัติงานด้านคาร์บอนเครดิต และผู้สนใจ แล้ว จำนวน 3 กลุ่ม รวม 
205 ราย  

4) จัดทำคู่มือการผลิตทุเรียนคาร์บอนต่ำ (Low - Carbon Durian Production Manual) ซ่ึงเป็นพืชเศรษฐกิจ  
ที่สำคัญ เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการผลิตทุเรียนเพ่ือลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก หรือลดคาร์บอนฟุตพรินต์ของการผลิต
ทุเรียน ส่งเสริมให้ผู้ปลูกทุเรียนตระหนักถึงความสำคัญของการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและใช้เป็นข้อมูลประกอบ
สำหรับการส่งออกทุเรียนไปยังสหภาพยุโรปและประเทศอ่ืน ๆ ทั่วโลก ซ่ึงเป็นการเพ่ิมขี ดความสามารถในการแข่ งขัน  
ของการส่งออกทุเรียน และเป็นทางเลือกหนึ่งให้ผู้บริโภคได้มีส่วนร่วมในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยการเลือก
ซ้ือผลิตภัณฑ์คาร์บอนต่ำ 

 



หน้า 5 / 17 
 

 
 

 

  



หน้า 6 / 17 
 

นโยบายประกาศสงครามกับสินค้าเกษตรเถ่ือนอย่างจริงจัง 
โครงการป้องกันและปราบปรามการลักลอบนำเข้า-ส่งออกสินค้าเกษตรผิดกฎหมายด้านพืช 

กรมวิชาการเกษตรร ่วมบูรณาการกับหน่วยงานที ่เก ี ่ยวข้องเพื ่อดำเน ินการปราบปรามผู ้กระทำความผิด 
ตามกฎหมาย รวมถึงเฝ ้าระวัง ติดตาม และตรวจสอบ การโฆษณาและการขายปัจจ ัยการผลิตทางการเกษตร 
ตามแพลตฟอร์มต่าง ๆ โดยอาศัยอำนาจตาม พ.ร.บ. 5 ฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติปุ๋ย พ.ศ. 2518 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติพันธุ์พืช พ.ศ. 2518 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
พระราชบัญญัติควบคุมยาง พ.ศ. 2542 และพระราชบัญญัติกักพืช พ.ศ. 2507 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยดำเนินการ
ป้องกันและปราบปรามการลักลอบการนำเข้า-ส่งออกสินค้าเกษตรผิดกฎหมาย (ยางพารา) ดังนี้ (1) สอบทานปริมาณยาง
คงเหลือในพื ้นที ่นำร ่อง 12 จ ังหวัด จำนวน 17 ราย (2) ตรวจตามการแจ ้งเบาะแสการลักลอบนำเข้ายางพารา 
ในพ้ืนที่ 6 จังหวัด 8 ราย (3) ปราบปรามลักลอบการนำเข้ายางพาราผิดกฎหมายตามแนวตะเข็บชายแดนในพ้ืนที่นำร่อง 
จำนวน 4 จังหวัด ได้แก่ เชียงราย กาญจนบุรี ระนอง และตาก พบยางพาราลักลอบนำเข้า รวมประมาณ 267.74 ตัน 
อายัด 623.12 ตัน ส่งผลให้ราคายางแผ่นรมควันชั้น 3 ราคา 94.44 บาท/กิโลกรัม และผลประมูลยางแผ่นรมควัน .
RSS (EUDR).ชั้น.3.ได้ราคาสูงสุด 96.66 บาทต่อกิโลกรัม ซ่ึงเป็นราคาสูงสุดในรอบ 12 ปี นับต้ังแต่ปี 2555  
 

 
  



หน้า 7 / 17 
 

นโยบายการยกระดับสินค้าเกษตร เสริมศักยภาพเกษตรกร 
1. นโยบายทุเรียนไทย ทุเรียนคุณภาพ 
 กรมวิชาการเกษตรได้ปฏิบ ัติตาม “นโยบายทุเร ียนไทย ทุเร ียนคุณภาพ” ของร ้อยเอกธรรมนัส พรหมเผ่า 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในการกำกับดูแลควบคุมคุณภาพทุเรียนทั้งระบบ ต้ังแต่ สวน โรงคัดบรรจุ 
และการส่งออก ให้สอดคล้องกับเง่ือนไขของประเทศปลายทาง โดยเฉพาะจีน ซ่ึงเป็นตลาดส่งออกทุเรียนที่สำคัญของไทย 
ด้วยมูลค่าส่งออกในปี พ.ศ.๒๕๖๖ จำนวน 56,992 ตู้/ชิปเม้นท์ ปริมาณ 945,789.30 ตัน มูลค่า 120,459.75 
ล้านบาท ส่วนปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ณ วันที ่  ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ ส่งออกแล้วจำนวน ๔๕ ,๙๑๓ ตู ้/ช ิปเม้นท์ ปริมาณ 
๗๒๓,๐๙๒.๖๓ ตัน มูลค่า ๙๕,๙๘๘.๒๑ ล้านบาท โดยได้ดำเนินการในภารกิจสำคัญที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 
 1.1 การควบคุมคุณภาพทุเรียน หรือการตรวจวัดเปอร์เซ็นต์น้ำหนักแห้งในเน้ือทุเรียน (การตรวจทุเรียนอ่อน) 
เพ่ือมิให้ทุเรียนด้อยคุณภาพถูกส่งออกไปจีน โดยใช้ “จันทบุรีโมเดล” ซ่ึงมีการตรวจทุเรียนอ่อนในโรงคัดบรรจุก่ อนการ
ส่งออก ต่อยอดขยายไปยังพ้ืนที่ปลูกทุเรียนทั่วประเทศ ได้แก่ ภาคใต้ตอนบน (จ.ชุมพร สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช) 
ภาคเหนือตอนล่าง (จ. อุตรดิตถ์ และจ.สุโขทั ย) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง (จ.ศร ีสะเกษ) ภาคกลาง (จ.
กาญจนบุรี) และภาคใต้ตอนล่าง (จ.ยะลา ปัตตานี สงขลา) เป็นต้น โดยผลดำเนินการ ณ วันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๖๗ มี
การตรวจทุเรียนอ่อนทั่วประเทศ ณ โรงคัดบรรจุรวม ๑,๑๕๔ แห่ง สุ่มตรวจ ๓๒,๘๕๐ ตู้/ชิปเม้นท์ สุ่มตัวอย่างทุเรียน 
๒๒,๐๙๖ ผล ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน ๒๑,๔๘๑ ผล คิดเป็นร้อยละ ๙๗.๒๒ ส่วนทุเรียนที่ไม่ตรวจไม่ผ่านให้โรงคัดบรรจุ พ่น
สเปรย์สีแดง เพ่ือป้องกันไม่ให้ส่งออกหรือนำขายในประเทศ 
 

 
 
 1.2 การป้องกันกำจัดหนอนเจาะเมล็ดทุเรียน ได้ยกระดับมาตรการกรอง ๔ ชั้น เพ่ือป้องกันการปนเปื้อนของ
หนอนเจาะเมล็ดทุเรียนในทุเรียนส่งออกไปจีน ดังนี้ 
 มาตรการกรองชั้นที่ ๑ การคัดทุเรียนคุณภาพจากสวน ต้องตัดผลทุเรียนแก่ได้ที่และบ่มเป็นเวลาอย่างน้อย ๒๔ 
ชั่วโมง เพ่ือนำผลผลิตที่มีคุณภาพสมบูรณ์ส่งขายโรงคัดบรรจุ  



หน้า 8 / 17 
 

 มาตรการกรองชั้นที่ ๒ ให้โรงคัดบรรจุลดปริมาณการใช้สารเอทิฟอนป้ายขั้วผล (เพ่ือเร่งสุก) เพ่ือให้ผลทุเรียนสุกช้า
ลง และเพ่ิมระยะเวลาบ่มทุเรียนในโรงคัดบรรจุให้นานขึ้นในพ้ืนที่จังหวัดยะลา จากเดิม ๔๘ ชั่วโมง เพ่ิมอีก ๔๘ - ๗๒ 
ชั่วโมง ภายใต้การกำกับดูแลของ สวพ./ศวพ. ในพ้ืนที่ เพ่ือให้หนอนเจาะเมล็ดทุเรียนออกมาจากผลทุเรียนหา กผลนั้น  
ถูกหนอนเจาะเมล็ดทุเรียนเข้าทำลายและทำแบบประเมิน (Checklist) เพ่ือให้โรงคัดบรรจุบันทึกข้อมูลการบ่ มทุเรี ยน 
เพ่ือเป็นเง่ือนไขให้นายตรวจพืชตรวจสอบก่อนการตรวจเพ่ือออกใบรับรองสุขอนามัยพืช (PC)   
 มาตรการกรองชั้นที่ ๓ การเพ่ิมเปอร์เซ็นต์การสุ่มเพ่ือประกอบการรับรองสุขอนามัยพืช ณ โรงคัดบรรจุ จากเดิม
ร้อยละ ๓ เพ่ิมเป็นร้อยละ ๕ โดยต้องสุ่มตรวจให้ถึงด้านหน้าตู้สินค้า 
 มาตรการกรองชั้นที่ ๔ กำหนดให้เปิดตรวจตู้สินค้าทุเรียนที่หน้าด่านตรวจพืชปลายทาง ๑๐๐% ทุกตู้ หากพบ
หนอนเจาะเมล็ดทุเรียนท้ายตู้ ห้ามไม่ให้ส่งออกไปจีนอย่างเด็ดขาด 

 
 1.3 การป้องกันการลักลอบนำเข้าทุเรียนจากต่างประเทศ 
  (๑) กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มีหนังสือความร่วมมือ ไปยัง กองทัพบก เพ่ือเฝ้าระวัง การลักลอบ 
นำเข้าส่งออก สินค้าพืช โดยเฉพาะทุเรียน ณ บริเวณพ้ืนที่แนวชายแดน จุดผ่อนปรน และจุดที่มีความเสี่ยงต่างๆ  
  (๒) ด่านตรวจพืชเพ่ิมความเข้มงวดในการดำเนินการตรวจสอบการนำเข้า ส่งออกสินค้าพืชและผลผลิต
เกษตร 
  (๓) บูรณาการร่วมกับชุดเฉพาะกิจพญานาคราช.กรมศุลกากร.และหน่วยงานมั ่นคงในพื้นที ่  ติดตาม
สถานการณ์ เพ่ือป้องกันการลักลอบโดยเฉพาะด่านพรมแดนเพ่ือป้องกัน.ควบคุม.เฝ้าระวังโรคและศัตรู พืชที่อ าจจ ะ
ก่อให้เกิดการแพร่ระบาดของศัตรูพืชที่สำคัญ ร้ายแรง ตลอดจนสร้างความเสียหายแก่พืชเศรษฐกิจและระบบการผลิต พืช
ของประเทศเป็นสำคัญ 
  (๔) มีการจับกุมลักลอบนำเข้าทุเรียนสดจากต่างประเทศ เช่น จากกัมพูชา ที่ จังหวัดสระแก้ว โดยชุด ฉก. 
พญานาคราช บูรณาการกับหน่วยงานความม่ันคง และหน่วยงานในพ้ืนที่ดำเนินการยึดสินค้า และแจ้งข้อกล่าวหานำเข้า
สินค้าพืชทุเรียนสดไม่ผ่านพิธีศุลกากร และไม่ขออนุญาตนำเข้าจากด่านตรวจพืชกรมวิชาการเกษตร จำนวน 1,780 ผล 
คิดเป็นนำหนักทั้งหมด 5,049 ตัน บรรทุกมาในรถกระบะ (มีคอก) จำนวน 2 คัน ซ่ึงผลทุเรียนสด เป็นสิ่งไม่ต้องห้าม 
ตาม พ.ร.บ. กักพืช พ.ศ. 2507 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 1.4 ขยายการรับรอง GAP ให้กับแหล่งผลิตทุเรียนท่ัวประเทศ ทำให้ปัจจุบันมีสวนทุเรียนที่ได้รับรอง GAP แล้ว 
ทั่วประเทศจำนวน ๙๔,๘๑๖ แปลง เกษตรกร ๘๖,๑๔๓ ราย พ้ืนที่ ๗๗๕,๓๖๒ ไร่ 
 1.5 การอำนวยความสะดวกในการส่งออกทุเรียน โดยใช้ระบบใบรับรองสุขอนามัยพืชอิเล็กทรอนิกส์ (e -  
Phyto) และมีการประสานกับทูตเกษตรปักก่ิง เซ่ียงไฮ้ และกว่างโจว เพ่ือแก้ไขปัญหาการนำเข้าที่ด่านนำเข้าของจีน  



หน้า 9 / 17 
 

 

 
 

 
 
1.6. การควบคุมผลเน่าในทุเรียนหลังเก็บเก่ียว 

ปัญหาสำคัญอย่างหนึ่งในการส่งออกทุเรียน คือ การเน่าเสียระหว่างการขนส่งและการวางจำหน่าย กรมวิชาการ
เกษตร โดยกองวิจัยและพัฒนาวิทยาการหลังการเก็บเก่ียวและแปรรูปผลิตผลเกษตร ได้ทำวิจัยและพัฒนาวิธีการควบคุม
การเน่าเสียหลังการเก็บเก่ียวทุเรียน ทำให้ลดการเน่าเสียของทุเรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นการดำเนินงานตา ม
นโยบายของ รมว.กษ. ร้อยเอกธรรมนัส พรหมเผ่า ในการลดการสูญเสียและเพ่ิมมูลค่าสินค้าเกษตรด้วยงานวิจัยและ
นวัตกรรม และได้นำเสนอผลงานในการประชุม “ผู้ประกอบการโรงคัดบรรจุผลไม้ภาคตะวันออกฤดูกาลผลิต ปี 2567” 
โดยมีร้อยเอกธรรมนัส พรหมเผ่า รมว.กษ. เป็นประธานในการประชุม 
 

 



หน้า 10 / 17 
 

 
นโยบายการจัดการทรัพยากรทางการเกษตร 
1. โครงการโมเดลต้นแบบการผลิตถ่ัวเหลืองท่ีมีประสิทธิภาพ แบบ Low carbon จังหวัดเชียงใหม่ 
 แปลงโมเดลต้นแบบการผลิตถั่วเหลืองแบบ low carbon ที่มีประสิทธิภาพ ดำเนินการ ณ ศูนย์เรียนรู้การเ พ่ิม
ประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรแม่แตง อ.แม่แตง จ.เชียงใหม่ พ้ืนที่ 2 ไร่ เพ่ือเป็นต้นแบบการผลิ ตถั่ ว เหลือ งที่ มี
ประสิทธิภาพแบบ low carbon ได้ผลผลิตไม่ต่ำกว่า 400 กิโลกรัม/ไร่ สูงกว่าผลผลิตเฉลี่ยของประเทศที่ ได้ 266 
กิโลกรัม/ไร่ โดยมีเทคโนโลยีที่สามารถลดต้นทุนการผลิต ได้แก่ การให้น้ำแบบอัตโนมัติ การใช้เครื่องจักรกลการเกษตร
และการใช้โดรนพ่นสารเคมีกำจัดแมลงศัตรู ส่วนเทคโนโลยีที่ช่วยลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก ได้แก่ การใช้ปุ๋ย
ชีวภาพไรโซเบียมร่วมกับการใช้ปุ๋ยตามค่าวิเคราะห์ดิน การให้น้ำแบบอัตโนมัติร่วมกับการใส่ปุ๋ย การใช้เครื่องจักร กล
การเกษตรและการใช้โดรนพ่นสารเคมีกำจัดแมลงศัตรู เม่ือเทียบกับวิธีเกษตรกรแปลงต้นแบบให้ผลผลิตเพ่ิมขึ้ นร้อยละ 
36.67 ต้นทุนการผลิตลดลงร้อยละ 1.17 มีกำไรสุทธิเพ่ิมขึ้น 420.71 การดำเนินโครงการนี้สามารถเป็นแหล่ง เรียนรู้
และขยายผลการผลิตถั่วเหลืองในพ้ืนที่ภาคเหนือ และเชื่อมโยงเครือข่ายผู้ผลิตถั่วเหลืองและตลาดอย่างครบวงจร  
 

 
 

 
 
  



หน้า 11 / 17 
 

2. โครงการส่งเสริมการจัดการเพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 สำหรับภาคเกษตรอย่างย่ังยืน ภายใต้มาตรฐานการผลิตพืช 
 เพ่ือลดการเผาในพ้ืนที่เกษตรกรรม เพ่ิมพ้ืนที่ปลูกพืชยืนต้นที่มีศักยภาพทดแทนพ้ืนที่ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และ
เป็นการขยายผลพ้ืนที่การรับรอง GAP PM 2.5 Free กรมวิชาการเกษตรได้ดำเนินการตรวจรับรอง GAP ข้าวโพดเมล็ด
แห้ง (มกษ. 4402) ในพ้ืนที่ จ.เชียงใหม่ และ จ.พะเยา ให้แก่เกษตรกร 1,362 ราย รวมทั้งสิ้น 2,078 แปลง พ้ืนที่ 
19,794 ไร ่ (ผ ่านการตรวจไม่เผา PM 2.5 Free Plus แล้ว 585 ราย จำนวน 720 แปลง พื ้นที ่ 8 ,125.35 ไร่ 
(ส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างตรวจกระบวนการผลิตข้าวโพดเมล็ดแห้งแบบไม่เผา เพ่ือลดปัญหาฝุ่น PM 2.5 (PM 2.5 Free 
Plus) และจัดทำแปลงต้นแบบในพ้ืนที่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จำนวน 100 ราย รายละ 1 แปลง เพ่ือให้
เกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชมูลค่าสูง ลดการเผา อย่างยั่งยืน โดยการจัดทำแปลงต้นแบบแบบไม่เผา จำแนกเป็น 
(1) การไถกลบต้นข้าวโพดในแปลงเพ่ือลดการเผา จำนวน 3 หมู่บ้าน รวม 20 ราย (2) การทำแนวคันปุ๋ย หรือ กองปุ๋ย
หมักสลายต้นข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จำนวน 2 หมู่บ้าน รวม 19 ราย และ (3) การปรับเปลี่ยนพืช โดยการปลูกพืชชนิดอ่ืน ๆ 
อาทิ กาแฟ อาโวคาโด มะคาเดเมีย ทดแทนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จำนวน 7 หมู่บ้าน รวม 61 ราย  
 

 
 
  



หน้า 12 / 17 
 

พะเยาโมเดล 
1. โครงการชุมชนบูรณาการ “ชุมชนต้นแบบ” ในการผลิตเมล็ดพันธุ์ถ่ัวเหลืองหลังนาและถ่ัวเขียวก่อนปลูกข้าวนาปี 
แบบ Low Carbon 
 ๑. สนับสนุนเทคโนโลยีและนวัตกรรมการผลิตพืชแบบ Low Carbon ได้แก่ การใช้ปุ๋ยชีวภาพไรโซเบียมร่วมกับ
การใช้ชีวภัณฑ์บาซิลลัส ซับทิลิส PSL49 ป้องกันโรคที่สำคัญในถั่วเหลือง การใช้โดรนพ่นสารป้องกันกำจัดศัตรูพืช และ
การใช้เครื่องเก่ียวนวดเก็บเก่ียวเมล็ดพันธุ์ถั่วเหลืองและถั่วเขียว  
 ๒. เกษตรกรผลิตเมล็ดพันธุ์ถั่วเหลืองชั้นพันธุ์จำหน่าย พันธุ์ กวก.เชียงใหม่ 60 พ้ืนที่ตำบลงิม และตำบลออย 
อำเภอปง และตำบลสระ อำเภอเชียงม่วน จังหวัดพะเยา รวม 137.5 ไร่ เกษตรกร 62 ราย ได้ผลผลิต เมล็ ด พันธุ์ 
16.38 ตัน มีต้นทุนผลิตเฉลี่ยไร่ละ 2,250 บาท และรายได้สุทธิเฉลี่ยไร่ละ 2,000 บาท  
 ๓. เกษตรกรผลิตเมล็ดพันธุ์ถั่วเขียวชั้นพันธุ์จำหน่าย พันธุ์ กวก.ชัยนาท 72 พ้ืนที่ตำบลงิม อำเภอปง จังหวัดพะเยา 
รวม 27 ไร่ เกษตรกร 12 ราย ได้ผลผลิตเมล็ดพันธุ์ 3.03 ตัน มีต้นทุนผลิตเฉลี่ยไร่ละ 1,930 บาท และรายได้สุทธิ
เฉลี่ยไร่ละ 1,100 บาท  
 ๔. เกษตรกรที่ผลิตเมล็ดพันธุ์ถั่วเหลืองและถั่วเขียวในพ้ืนที่ว่างจากการทำนา จะมีต้นทุนผลิตเฉลี่ยไร่ละ 4,180 
บาท แต่มีรายได้สุทธิเฉลี่ยไร่ละ 3,100 บาท หรือมีรายได้สุทธิไม่น้อยกว่า 15,000 บาทต่อครัวเรือนต่อปี (ประมาณ 5 
ไร่ต่อครัวเรือน) 
 

 
 

 
 
  



หน้า 13 / 17 
 

2. โครงการส่งเสริมการปลูกกาแฟเพ่ือทดแทนการนำเข้า และแก้ไขปัญหา PM 2.5 บนพ้ืนท่ีภาคเหนือ (จังหวัด
พะเยา) 
 กรมวิชาการเกษตร ร่วมกับ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดพะเยา เกษตรอำเภอเมืองพะเยา สหกรณ์อำเภอ
เมืองพะเยา จังหวัดพะเยา และภาคเอกชน ได้แก่ สมาคมกาแฟและชาไทย บริษัท คอฟแมน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด 
และโรงค่ัวกาแฟพะเยา ได้ประชุมชี้แจงแก่เกษตรกรผู้เข้าร่วมโครงการ และร่วมกันวางแผนในการเก็บข้อมูลเชิงพ้ืนที่ของ
เกษตรกร 75 ราย ที่เข้าร่วมโครงการ เป็นพ้ืนที่ 200 ไร่ (ต.บ้านต้ำ อ.เมืองพะเยา พ้ืนที่ 150.5 ไร่ และ ต.แม่นาเรือ  
อ.เมืองพะเยา พ้ืนที่ 49.5 ไร่) เพ่ือเก็บตัวอย่างดิน โดยแบ่งพ้ืนที่เป็น 2 กลุ่ม ที่มีแหล่งน้ำสำหรับใช้ในแปลง จำนวน 41 
ราย 118.7 ไร่ ได้แก่ กลุ่ม 1 พ้ืนที่ว่างเปล่า 18 ราย 55.5 ไร่ และกลุ่มที่ 2 พ้ืนที่ไม้ผลและพืชอ่ืน 23 ราย 63.2 ไร่ 
 วางแผนระบบการปลูกกาแฟเป็น 4 รูปแบบ พบว่า มีต้นทุนการผลิตเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 10,087 บาท/ไร่ และมี
รายได้สุทธิเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 5,031 บาท/ไร่ ดังนี้ 
  กรณีพ้ืนเดิมเป็นที่นา และพ้ืนที่ป่า วางแผนปลูกกาแฟร่วมกับกล้วย พบว่า มีต้นทุนการผลิตเฉลี่ย 5 ปี 
เท่ากับ 9,961 บาท/ไร่ และ 10,044 บาท/ไร่ ตามลำดับ และมีรายได้สุทธิเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 215 บาท/ไร่ และ 
4,836 บาท/ไร่ ตามลำดับ 
  กรณีพ้ืนที่เดิมเป็นพ้ืนที่ปลูกข้าวโพดและมันสำปะหลัง วางแผนปลูกกาแฟร่วมกับกล้วยและทุเรียน พบว่า  
มีต้นทุนการผลิตเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 10,996 บาท/ไร่ และมีรายได้สุทธิเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 10,100 บาท/ไร่ 
  กรณีพ้ืนที่เดิมเป็นพ้ืนที่ปลูกแบบผสมผสานและผัก วางแผนปลูกกาแฟร่วมกับมะเขือพวง พบว่า มีต้นทุน
การผลิตเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 9,802 บาท/ไร่ และมีรายได้สุทธิเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 6,698 บาท/ไร่  
  กรณีพ้ืนที่เดิมเป็นพ้ืนที่ปลูกลำไย วางแผนปลูกกาแฟร่วมกับลำไยเดิม พบว่า มีต้นทุนการผลิตเฉลี่ย 5 ปี 
เท่ากับ 9,632 บาท/ไร่ และมีรายได้สุทธิเฉลี่ย 5 ปี เท่ากับ 3,308 บาท/ไร่  

 
 

 

 
  



หน้า 14 / 17 
 

3. โครงการพัฒนาและส่งเสริมการผลิตกาแฟพะเยา (ปางปูเลาะ) ให้มีปริมาณเพียงพอกับความต้องการของตลาด  
 กรมวิชาการเกษตรร่วมกับ กรมส่งเสริมการเกษตร สถาบันวิจัยและพัฒนาพ้ืนที่สูง (องค์การมหาชน) (สวพส.) และ
หน่วยงานที่เก่ียวข้อง วางแผนการดำเนินงานให้คำแนะนำเทคโนโลยีการผลิตกาแฟอะราบิกาต้ังแต่ต้นน้ำ ถึงปลา ยน้ำ  
 1) จัดทำแปลงต้นแบบ 15 แปลง พ้ืนที่ 30 ไร่ ในพ้ืนที่บ้านปางภูเลาะ บ้านผาแดง และบ้านป่าเม่ีย ง  โดยใช้
เทคโนโลยีตัดแต่งก่ิง การจัดการดินและปุ๋ย การป้องกันกำจัดมอดเจาะผลกาแฟ 
 2) ถ ่ายทอดองค์ความรู ้ เร ื ่อง พันธุ ์ การปลูกดูแลรักษา การตัดแต่งกิ ่ง การป้องกันกำจ ัดโรคและแมลงศัตรู 
วิทยาการหลังการเก็บเก่ียวและแปรรูป เครื่องมือสำหรับแปรรูปกาแฟ การสร้างมูลค่าเพ่ิม มาตรฐาน GAP และมาตรฐาน
กาแฟอะราบิกา มกษ.5701 - 2561 และความรู้เรื่อง การซ่อมและบำรุงรักษาเครื่องสีเปลือกสดกาแฟที่บ้านปางปู เลาะ 
อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา 
 

 
 

 
 



หน้า 15 / 17 
 

ผลงานเด่นด้านพืชของกรมวิชาการเกษตร 
1. กรมวิชาการเกษตรเปิดตัว มะพร้าวกะทิพันธุ์แท้ กวก. สุราษฎร์ธานี 1 การันตีกะทิทุกผล ให้ผลผลิตสูง อายุการ
เก็บเก่ียวส้ัน 

ปัจจุบันการขยายตัวของตลาดมะพร้าวกะทิมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น เนื่องจากการซ้ือขายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ ทำ
ให้มีราคาสูงถึง 150 - 250 บาทต่อผล รวมทั้งมีการนำไปใช้ในอุตสาหกรรมอ่ืน เช่น เครื่องสำอาง ฟิล์มห่ออาหาร 
อุตสาหกรรมยา และอาหารเสริม เป็นต้น ทำให้ผลผลิตมะพร้าวกะทิไม่เพียงพอต่อความต้องการของตลาด และข้อจำกัด
ในการขยายพันธุ์มะพร้าวกะทิซ่ึงเป็นอุปสรรคสำคัญต่อการเพ่ิมพ้ืนที่การผลิตให้เพียงพอต่ออุตสาหกรรม โดยในธรรมชาติ
มะพร้าว 1,000 ลูก จะพบมะพร้าวกะทิเพียง 1 - 3 ลูกเท่านั้น หรือไม่เกิน 0.3 เปอร์เซ็นต์ เนื่องจากพันธุกร รรมที่
ควบคุมการเกิดเนื้อกะทิเป็นลักษณะด้อย และสูญเสียความสามารถในการงอกด้วยวิธีปกติ จึงต้องขยายพันธุ์ ด้ว ยการ
เพาะเลี้ยงคัพภะ ดังนั้น กรมวิชาการเกษตรจึงได้วิจัยและพัฒนาปรับปรุงพันธุ์มะพร้าวกะทิพันธุ์แท้ ที่ให้ผลผลิตสูงและ
เป็นมะพร้าวกะทิทุกผล ออกจั่นและเก็บเก่ียวผลผลิตครั้งแรกเร็ว รองรับความต้องการของผู้บริโภคและอุตสา หกรรม  
แปรรูป รวมทั้งเพ่ิมรายได้ให้เกษตรกร 

มะพร้าวกะทิพันธุ์แท้ พันธุ์ กวก. สุราษฎร์ธานี 1 มีลักษณะเด่น คือ ให้ผลผลิตทุกผลเป็นมะพร้าวกะทิ อายุ 8 ปี
ขึ้นไปให้ผลผลิตมากกว่า 100 ผล/ต้น/ปี หรือมากกว่า 2,200 ผล/ไร่/ปี น้ำหนักผล 2,032 กรัม (มีขนาดกลาง-ใหญ่) 
เริ่มออกจั่นครึ่งหนึ่งเม่ืออายุ 3 ปี 6 เดือน และทุกต้นเม่ืออายุ 3 ปี 9 เดือน และเริ่มเก็บเก่ียวครึ่งหนึ่งเม่ืออายุ 4 ปี 8 
เดือน และทุกต้นเม่ืออายุ 4 ปี 11 เดือน มีคุณค่าทางโภชนาการสูง เส้นใยอาหารสูง 7.24 กรัม/100 กรัม และไขมันต่ำ  
5.78 กรัม/100 กรัม 

 

 
 
  



หน้า 16 / 17 
 

2. พืชเศรษฐกิจใหม่ 
2.1 ไข่ผำ และการตรวจรับรอง GAP พืชอาหาร นำไปสู่พืชแห่งอนาคต 

กรมวิชาการเกษตรได้จัดทำแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการตรวจรับรอง GAP ไข่ผำตามมาตรฐาน GAP 
พืชอาหาร (มกษ. 9001-2564) โดยใช้แบบบันทึกการตรวจ GAP พืชอาหาร ซ่ึงเป็นมาตรฐานที่ครอบคลุมการปฏิบั ติ
ทางการเกษตรที่ดีสำหรับไข่ผำในทุกขั้นตอนการผลิตในระดับแปลง เพ่ือให้ได้ผลผลิตที่ มีความปลอดภัยจา กสา รเค มี 
จ ุล ินทร ีย์ และศัตร ูพืช มีคุณภาพเหมาะสมต่อการบร ิโภค โดยคำนึงถึงการใช้ป ัจจ ัยการผลิตอย่างมีประสิทธภิาพ  
ความปลอดภัย สวัสดิภาพของผู้ปฏิบัติงาน และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม รวมถึงให้มีความยั่งยืนในการผลิต โดยมีข้อกำหนด
หลัก 8 ประการ เพ่ือขอรับรองแหล่งผลิต GAP พืช ได้แก่ 1) น้ำ 2) พ้ืนที่ปลูก 3) วัตถุอันตรายทางการเกษตร 4) การ
จัดการกระบวนการผลิตก่อนการเก็บเก่ียว 5) การเก็บเก่ียวและการปฏิบัติหลังการเก็บเก่ียว 6) การพักผลผลิต การขน
ย้าย และการเก็บรักษา 7) บุคลากร 8) เอกสาร บันทึกข้อมูล และการตามสอบ โดยข้อกำหนดหลักต้องผ่าน 100% 
และข้อกำหนดรองต้องผ่านไม่ต่ำกว่า 60% และในกรณีต่ออายุใบรับรองต้องมีการปรับปรุงข้อกำหนดรองเพ่ือพัฒนาให้
ผ่านเกณฑ์ 80% ของข้อกำหนดรองทั้งหมด 

 

 
 
  



หน้า 17 / 17 
 

4. เห็ดสายพันธุ์ใหม่ 
4.1 กรมวิชาการเกษตร อวดโฉมเห็ดฟางพันธุ์ใหม่ “กวก. สทช.1” ให้ผลผลิตสูง ดอกตูม ทรงน้ำเต้า ตรงเกณฑ์
มาตรฐานสินค้าเกษตรเห็ดฟาง 

กรมวิชาการเกษตร โดยศูนย์รวบรวมเชื้อพันธุ์ เห็ดแห่งประเทศไทย สำนักวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ จึงได้
ดำเนินการรวบรวม เก็บอนุรักษ์เชื้อพันธุ์เห็ดฟางจากพ้ืนที่ต่าง ๆ เพ่ือดำเนินการเพาะทดสอบ คัดเลือกเห็ดฟางสาย พันธุ์
ใหม่ที่ให้ผลผลิตสูงและมีลักษณะที่ดีตามความต้องการของตลาด จนได้ “เห็ดฟางพันธุ์ กวก. สทช.1” 

“เห็ดฟางพันธุ์ กวก. สทช.1” เป็นเชื้อพันธุ์ท่ีรวบรวมได้จากโรงเรือนของเกษตรกรในพ้ืนที่ จ .นครนายก และ
ดำเนินการเก็บอนุรักษ์เชื้อพันธุ์ในน้ำกลั่น นึ่งฆ่าเชื้อภายในศูนย์รวบรวมเชื้อพันธุ์ เห็ดแห่งประเทศไทยต้ั งแ ต่ปี 2553 
ต่อมาในปี พ.ศ. 2560 – 2561 ได้ทำการทดสอบประสิทธิภาพการสร้างตุ่มดอกของเห็ดฟางที่เก็บอนุรักษ์ จำนวน 69 
สายพันธุ์ พบว่ามีเห็ดฟาง 14 สายพันธุ์ท่ีสามารถสร้างตุ่มดอกเห็ดได้ เม่ือนำมาศึกษาลักษณะทางสัณฐานวิทยา และ  
การให้ผลผลิตของเชื้อพันธุ์ เห็ดฟางในโรงเรือนของกรมวิชาการเกษตร สามารถคัดเลือกสายพันธุ์เห็ดฟา งที่ มี ศักยภาพ  
ให้ผลผลิตสูง และมีล ักษณะตรงตามความต้องการของตลาดได้ 4 สายพันธุ ์จ ึงดำเน ินการเพาะทดสอบผลผลิต 
ของสายพันธุ์ท่ีคัดเลือกได้เปรียบเทียบกับเห็ดฟาง 2 สายพันธุ์เดิม โดยใช้ฟางข้าว ขี้ฝ้าย และทะลายเปล่าปาล์ มน้ำ มัน  
เป็นวัสดุเพาะ พบว่า เห็ดฟางพันธุ์ กวก. สทช.1 เป็นสายพันธุ์ท่ีให้ผลผลิตสูงสุด ดอกมีลักษณะแบบฐานกว้าง รูปร่าง
ค่อนข้างกลม เปลือกหุ้มดอกหนา 

เห็ดฟางพันธุ์ กวก. สทช.1 ลักษณะเด่น คือ ให้น้ำหนักผลผลิตเฉลี่ย 2,285.16 กรัม/ตารางเมตร เม่ือใช้ฟางข้าว
และขี้ฝ้ายเป็นวัสดุเพาะ สูงกว่าเห็ดฟาง 2 สายพันธุ์ คิดเป็น 300 เปอร์เซ็นต์ และให้น้ำหนักผลผลิตเฉลี่ย 3,450.93 
กรัม/ตารางเมตร เม่ือใช้ทะลายเปล่าปาล์มน้ำมันเป็นวัสดุเพาะ  สูงกว่าเห็ดฟาง 2 สายพันธุ์เดิม ซ่ึงให้น้ำหนักผลผลิต
เฉลี่ย 648.43 กรัม/ตารางเมตร คิดเป็น 500 เปอร์เซ็นต์ ลักษณะดอกตูมเป็นทรงน้ำเต้า ฐานกว้างขนาด 11 –  58 
มิลลิเมตร ยาว 14 – 58 มิลลิเมตร ดอกสีน ้ำตาลอ่อนถึงเทาอมดำอ่อน ขนาดและร ูปร่างของดอกตรงตามเกณฑ์
มาตรฐานสินค้าประมาณ 7 วัน และใน 1 รอบการผลิต มีระยะเวลาการเก็บผลผลิตได้นาน 2 – 3 สัปดาห์ 

“เห็ดฟางพันธุ ์ กวก. สทช.1” ผ ่านการร ับรองเป็นพันธุ์แนะนำเมื่อว ันที่  26 มิถ ุนายน 2567 สามารถเพาะ 
ได้ทุกพ้ืนที่ท่ัวประเทศไทย โดยเฉพาะในพ้ืนที่ภาคกลางและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  

โดยศูนย์รวบรวมเชื้อพันธุ์ เห็ดแห่งประเทศไทย มีแผนการผลิตและจำหน่ายเชื้อพันธุ์เห็ดฟาง กวก. สทช.1 ใน
รูปแบบแม่เชื้อบริสุทธ์ิได้ปีละ 500 ขวด  

 

 

 


